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PM Södra Kyrketorp klockstapel


Uppdaterat PM där åtgärder är inkluderade.


Den bortglömda stapeln vid Södra Kyrketorps kyrkplats skall nu få kärlek för 
att kunna låta klockan ringa flera hundra år till. Stapeln ligger på en kulle likt 
en podium omringat med gamla träd. 1863 står det på vindflöjeln, vilket kan 
vara en trolig datering av nuvarande stapel.


Nya syllstockar av ek och ny panel-lock på ben och syllar, men befriad från tät 
panel som lett till att bottenstockrna har förmultnat helt. Troligen är även 
klockbocksbenen och hjärtstockarna dåliga och behöver skarvas.


Gavelpanelen samt nockens utsmyckningar kommer restaureras till sin forna 
prakt. Grundmurarna kommer justeras efter behov.


Takets sågade ekspån har nått slutet på sin livslängd och vi har nu klyvt upp 
och huggit nya ekspån från den makalöst fina eken som växer i en skog vid 
Stola herrgård, Lidköping. Vi fick välja fritt vilka ekar vi ville till stapelns syllar 
och takspån. Ekarna växer på ett berg med hassel och har Franskt ursprung 
enligt källor. Träden är långa och rak-vuxna, viket är mycket ovanligt att finna.
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Skogen vid Stola är magiskt fin i våra ögon. Tyvärr tog det hårt på de 
undertryckta träden sommaren 2018 när torkan var hård. Vissa träd har sina 
nedre grenar på över 18 meter! 


https://www.stola.se
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Jämnvuxna och rakvuxna till den grad att vi till och med fick ut 15st 
spånämnen ur toppstocken mellan grenarna på 20m. En fantastisk dag i 
skogen man aldrig glömmer. 
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Under påskveckan 2023 har vi huggit takspån samt bilat tre timmer till nya 
syllstockar av ek. Dessa har blivit huggna till 7” x 7” med ovansidan lutande 
för panelbrädornas täckning.


Arbetet var publikt och besöktes av ca 50 personer under tisdagen.
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4 st ställningstorn sattes upp för att bära limträbjälkar i kors som håller uppe 
stapeln under arbetet. Syllar kunde nu bytas helt och grundmurarna repareras.


Alla benen och båda hjärtstockarna var rötskadade och var i behov av kärlek.


Benen skarvades med snedlaskar av en längd på minst 3ggr tjockleken av 
bjälkarna. Skarvarna har spikats med 6” trådspik från Skyllbergs bruk, 
Askersund. Knutarna mellan syllar och ben var ursprungligen spikade med 7” 
presspik, tre st rakt ner i knuten. 


Vi hade ny 7” presspik i vårt lager som användes till detta. Presspik tillverkas 
inte mer och är mycket svår att få tag på. 
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Elin och Kalle undersöker takets skador före omläggningen.

De nya handtillverkade ekspånen ligger vackert på taket.

Två av konsollsträvorna byttes ut. De korta virkena som strävar taket.



Spirans järnmast med flöjel har fått service hos smed 
och målare. Nocken täcks med brädor som tjäras. 
Blyplåt tätar kring de tre nockprydnaderna, även den 
målas med tjära.



Det finns ett äldre läge för klockans upphängning som troligen kommer från den äldre 
klockstapeln. Man har även återbrukat stora spikar från den äldre stapeln.



PM Södra Kyrketorp klockstapel


Ny panel med blyplåt som väderskydd över nocken på syllarnas täckbrädor 
och hjärtstockarnas möte med syllarna. Plåten rödfärgas så den smälter in i 
panelens rödfärg.


Hela längder med panel har satts som lock och sidorna har skarvats där 
behov funnits. Brädorna på benens baksidor har tagits bort för att ge 
ventilation för den bärande konstruktionen.
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Panelen rödfärgad två ggr och taket tjärat en gång med lite tillsatt krossad kolstybb i den våta 
tjäran som extra uv- och slitskydd. Järnspiran har reparerats lätt och målats med svart linoljefärg.



  
 TRADITIONSBÄRARNA.se

PM Södra Kyrketorp klockstapel


Vi som har arbetat med renoveringen är: 

Kalle T Bygg - Skara - Karl-Johan Thorsén 

Grahns Trähantverk - Borrud - Elin Grahn 

BBB Hantverk - Hova - Bengt Bygden 

HHAB - Forsvik - Mattias Hallgren 

Nu har vi gett vår kärlek till dig och önskar du heliga klockans tempel ett långt 
gott liv och må säkert ringa för själarna många år framöver.


